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Danneris,  S.  (Manuscript  submitted  to Qualitative  Social  Work,  January  2016): 


Ready  for  work  (yet)?  Unemployment  trajectories  among  vulnerable  welfare 
 recipients. 


Danneris,  S.  &  Dall,  T.  (Manuscript  submitted  to Nordic  Social  Work  Research, 
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government rhetoric on ‘Job readiness’ and experiences of the unemployed 
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FORORD 


Der er ingen tvivl om, hvem  den største tak og dedikation  skal  gå til i forbindelse 
 med dette afhandlingsarbejde. Den  skal  gå til de borgere, der har lukket  mig ind i 
 deres  liv,  delt  deres  erfaringer  og  oplevelser,  deres  frustrationer  og  forhåbninger 
 med mig gennem to år. De er årsagen til, at denne ph.d. afhandling er blevet til. Og 
 jeg har derfor også set det som min fornemste opgave at få deres fortællinger frem. 


Fordi  denne  gruppe  af  mennesker  sjældent  bliver  hørt.  Deres  stemme  i  den 
 offentlige  debat  og  i  forskningsfeltet  er  til  at  overse.  Så  det  har  været  mit 
 gennemgående  mål  at  belyse  konsekvenserne  af  beskæftigelsesindsatsen  set  fra 
 kontanthjælpsmodtagernes  perspektiv.  Fordi  det  er  dem,  der  er  genstand  for 
 indsatsen, dem der i mod- og medspillet med systemet får indsatserne til at blive til 
 virkelighed,  oversætter  dem  til  deres  egen  situation  og  handler  på  dem  ud  fra  det 
 afsæt, de hver især bringer ind i samarbejdet. Det har været en personlig og fagligt 
 udfordrende  rejse  rundt  til  de  yderste  afkroge  af  Danmark,  hvor  jeg  har  lyttet  til 
 personlige  fortællinger  om  skuffelser,  fattigdom,  bristede  drømme,  sygdom  og 
 afmagt. Her har jeg mødt mennesker, der har åbnet deres dør for mig, inviteret mig 
 ind i deres liv, krænget deres inderste tanker ud og delt deres viden med mig  med 
 ønsket om at kunne hjælpe andre. Men de også har kunnet fortælle om håb og nye 
 drømme for fremtiden. Jeg vil altid være taknemmelig for den tillid, de har vist mig.  


I  mit  forsøg  på  at  finde  min  vej  gennem  den  akademiske  verden  har  Søren  Peter 
 Olesen fungeret som en værdifuld vejleder og vigtig kilde til støtte og anerkendelse. 


Det var ham, der inspirerede, støttede og holdt fast, så jeg vendte tilbage til Aalborg 
 Universitet som ph.d.-studerende. Søren Peter valgte at se et potentiale i mig, som 
 han  til  tider  har  haft  svært  ved  at  overbevise  mig  om  tilstedeværelsen  af.  Han  har 
 været min faglige støtte både i de helt nørdede diskussioner om videnskabsteori og i 
 de store spørgsmål om vigtigheden og værdien af  mit projekt. Søren Peter er et af 
 de  mennesker,  du  ved,  der  vil  dig  det  grundlæggende  godt.  Det  skaber  ro  til 
 fordybelse. Men samtidig har han insisteret på at skubbe mig helt der ud til kanten, 
 og udfordret mig til at kigge ned i ’videnskabens afgrund’. Sammen med dig, Søren 
 Peter,  har  jeg  flyttet  mig  –  og  måske  også  bidraget  med  en  lille  brik  til  et  fagligt 
 felt, vi begge er så optaget af. Jeg er taknemmelig for din uvurderlige støtte. 


Da  jeg  begyndte  mit  afhandlingsarbejde  var  det  med  en  åben  og  undersøgende 
tilgang, hvor hverken jeg eller andre vidste, hvor det ville ende. Selvom det egentlig 
er  noget  af  det  smukke  ved  forskningen,  så  er  det  ikke  altid,  at  man  uden  for 
forskningsverden bifalder og anerkender værdien ved den indstilling. Men jeg fandt 
den  hos  Væksthuset,  som  både  fagligt,  socialt  og  økonomisk  har  været  en  kæmpe 
støtte  igennem  hele  min  ph.d.  De  har  troet  på  vigtigheden  af  mit  fokus  på 
målgruppen, som de selv i deres daglige arbejde har med at gøre.  Og altid har der 
været opbakning til at tænke større og bredere  – aldrig har ’kolde’ resultater været 
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det,  der  drev  dem.  De  har  altid  stillet  op  til  sparring  og  altid  insisteret  på 
 vigtigheden af den praksisnære forskning.  De sidste to år har Væksthuset  fungeret 
 som  min  primære  arbejdsramme,  hvor  jeg  i  lokalerne  på  Sundholmen  både  har 
 været  fysisk  tæt  på  min  målgruppe,  men  også  har  fået  en  plads  i  Væksthusets 
 hverdag.  I  et  nogle  gange  ensomt  forskerliv,  betyder  det  meget.  Væksthuset  har 
 været med til at gøre min tid som ph.d.-studerende sjovere, og de har bidraget til at 
 sikre et bedre resultat, end jeg kunne have gjort alene. Mange tak. 


Min forskningsgruppe SAB blev etableret undervejs i min ph.d. Som ny forsker har 
 det  været  inspirerende  at  været  med  til  at  finde  og  definere  et  fagligt  fællesskab. 


Her  har  jeg  fundet  mange  faglige  meningsfæller  i  en  tryg,  underholdende  og 
 tillidsfuld  atmosfære.  Jeg  er  altid  gået  klogere  fra  vores  møder.  Vi  startede  som 
 fem.  Nu  er  vi  10.  Og  jeg  glæder  mig  til  at  kunne  fortsætte  samarbejdet  med  jer.  I 
 forlængelse heraf vil jeg også gerne rette en tak til kolleger og især medstuderende 
 på  Institut  for  Sociologi  og  Socialt  arbejde  ved  Aalborg  Universitet,  som  på  hver 
 deres  måde  har  været  en  del  at  mit  forløb.  Fra  de  inspirerende  samtaler  over 
 frokosten,  over  villigheden  til  altid  at  sparre,  dele  frustrationer  og  glæder,  til  de 
 mange  udbytterige  dage  på  skriveophold.  Her  skal  være  en  særlig  tak  til  Jannie, 
 Anne-Kirstine og Tanja. På samme måde har jeg fundet faglig sparring uden for de 
 nære rammer, hvor Thomas Bredgaard fra CARMA ved Institut fra Statskundskab i 
 hele  forløbet  som  min  bi-vejleder  har  bidraget  med  en  anden  faglighed  end  min 
 egen.  Og  på  den  måde  har  været  med  til  at  give  perspektiv  til  både  min  egen 
 udvikling og min afhandling.  


I  foråret  2015  opholdt  jeg  mig  på  Hunter  College,  City  University  of  New  York, 
 hos  Sanford  (Sandy)  Schram.  Her  fik  jeg  muligheden  for  at  undersøge,  hvordan 
 man arbejder som ’scolar activist’. Sandy lærte mig, hvordan man som forsker har 
 et ansvar for både at tale for dem, der ikke kan selv, og  samtidig forsøge at ændre 
 det, man finder ikke virker. Det har sat perspektiv både på min forskning, men også 
 måden hvorpå jeg ser min rolle i forskningsfeltet. Jeg kom hjem fra New York mere 
 afklaret  på,  hvilken  forsker,  jeg  ønsker  at  være.  Det  kan  jeg  i  særdeleshed  takke 
 Sandy for.  


Til  sidst  vil  jeg  gerne  sige  en  dybfølt  tak  til  min  familie.  For  jeres  interesse  i  mit 
 arbejde og den uvurderlige støtte I har ydet undervejs. Jeg ved, at I har måtte betale 
 for mit store engagement. Men I skal vide, at jeres nysgerrighed, opmuntringen og 
 tiltrængte  frirum i det nordjyske  har varmet og hjulpet.  En  helt særlig tak skal her 
 sige til Jesper. Du har været min stærkeste støtte og  sparringspartner. Du har troet, 
 når  jeg  har  tvivlet  mest,  du  har  udfordret,  når  jeg  har  været  for  sikker  og  du  har 
 støttet,  når  jeg  har  vaklet.  Jeg  har,  især  i  den  sidste  tid,  nydt  alt  for  godt  af  din 
 uendelige tålmodighed og omsorg. Tak. 


Sophie Danneris 
29. april 2016 



(11)
INDHOLDSFORTEGNELSE 


INDHOLDSFORTEGNELSE ... 7


 ARBEJDSMARKEDS-PARATHED ... 9


1.1.STRUKTUR FOR AFHANDLINGEN ... 18


 BESKÆFTIGELSESINDIKATORPROJEKTET ... 20


 FORSTÅELSEN AF VIDEN ... 27


3.1.INDIKATORER SOM OBJEKTIVE OG OPERATIONALISERBARE ENHEDER I ET 
 LUKKET SYSTEM ... 28


3.2.INDIKATORER PÅ GENERATIVE MEKANISMER I ET MULTIKAUSALT SYSTEM ... 29


3.3.INDIKATORER SOM KONTINUERLIGE EFFEKTER PRODUCERET I DAGLIGE 
 AKTIVITETER ... 32


3.4.EN NUANCERET INDIKATORFORSTÅELSE ... 36


 ADGANGEN TIL VIDEN ... 40


4.1.DEN INTENDEREDE METODEKOMBINATION ... 43


4.2.KVALITATIVT FORLØBSSTUDIE ... 45


4.3.ET INTERAKTIONELT BLIK ... 49


4.4.ETISKE EFTERREFLEKSIONER ... 52


4.5.KVALITETEN AF DE FREMKOMNE RESULTATER ... 56


 ANVENDELSEN AF VIDEN ... 63


5.1.EN PHRONETISK STILLINGTAGEN ... 68


 ARTIKLER ... 75


ENGLISH SUMMARY ... 76


DANSK RESUME ... 78


LITTERATURLISTE ... 81



(12)8 



FIGUROVERSIGT 


Figur 2-1: Indikatorer for arbejdsmarkedsparathed ... 22
 Figur 3-1: Antagelser om viden i målingen af aktivitetsparate 


kontanthjælpsmodtageres arbejdsmarkedsparathed ... 38
 Figur 4-1: Forskningsprocessen ... 41



TABELOVERSIGT 


Tabel 1-1: Antal kontanthjælpsmodtagere i Danmark, marts 2016... 14
Tabel 1-2: Artikeloversigt ... 18
Tabel 4-1: Metoder og data i artiklerne ... 42



(13)KAPITEL 1. ARBEJDSMARKEDSPARATHED 



 ARBEJDSMARKEDSPARA THED  


        Karens fortælling. 


Efter  folkeskolen  flytter  Karen  hjemmefra  sammen  med  sin  daværende 
 kæreste.  Hun  er  skoletræt  og  har  ingen  planer  for,  hvad  næste  skridt  i 
 hendes  liv  skal  være.  Karen  kommer  på  kontanthjælp  og  tilbringer  de 
 følgende år på forskellige daghøjskoletilbud. Som 23-årig bliver hun mor 
 for første gang, og som 25-årig får hun sit andet barn. Da Karens anden 
 barselsperiode  udløber,  starter  hun  i  et  kommunalt  aktiveringsprojekt. 


Hun  sorterer  skruer  og  smådele  til  en  lokal  virksomhed,  og  efter  to  år 
 bliver hun ansat i virksomheden som værkstedsansvarlig. Hun er glad for 
 jobbet og trives med opgaverne. Et halvt år senere, i midten af 1990’erne, 
 lukker  aktiveringsstedet.  Karen  bliver  fyret  og  kommer  på  dagpenge. 


Samtidig  bliver  hun  opereret  for  forsnævringer  i  senerne  på  hænderne, 
 men  da  hun  er  allergisk  overfor  smertestillende  præparater,  lever  Karen 
 med kroniske smerter. I løbet af denne periode bliver Karen kontaktet af 
 tidligere  deltagere  fra  sin  gamle  arbejdsplads.  De  har  brug  hjælp  til  at 
 læse breve, kontakte kommunen og lignende.  


Efter to år på dagpenge kommer Karen dog igen på kontanthjælp, og de 
 næste  mange  år  deltager  hun  i  en  række  forskellige  kurser  og 
 beskæftigelsestilbud.  I  starten  på  en  del  IT-kurser,  men  senere  deltager 
 hun  i,  hvad  Karen  beskriver  som,  ’urtetes-kurser’.  Her  skal  hun  blandt 
 andet sidde på en pilatesbold og tale om sin ledighed eller skrive et brev 
 til sin overvægt. Samtidig krymper Karens netværk og begrænser sig nu 
 til  få  veninder  i  samme  situation,  som  hende  selv.  Karen  har  undervejs 
 fået en ny kæreste, som har et fysisk handicap. Og af den grund også en 
 ustabil tilknytning til arbejdsmarkedet. De får en søn, da Karen er 38 år, 
 og indretter sig i en hverdag med en begrænset økonomi.  Der er kun råd 
 til de streng nødvendige ting, så børnene får mad og tøj, men ekstra-ting 
 som fx sommerferie og bil er der ikke plads til.  


I  de  senere  år  har  Karen  været  i  forskellige  virksomhedspraktikker  hos 
 købmænd  og  supermarkeder  i  nærområdet.  Blandt  andet  i  den  lokale 
 Dagli’Brugsen,  hvor  hun  vander  blomster  og  laver  små 
 blomsterdekorationer i knap to år - tre timer dagligt, fire gange ugentligt. 


Hun  har  fortsat  smerter  i  hænderne  og  nu  også  armene.  Efter  gentagne 
operationer  har  hun  fået  besked  om,  at  der  ikke  er  flere 
behandlingsmuligheder.  I  dagligdagen  bliver  Karen  hurtigt  træt  og 
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år,  forholder  Karen  sig  afventende.  Hun  tilpasser  sig  et  liv  på 
 kontanthjælp,  møder  op  på  jobcentret  til  de  obligatoriske  møder  og 
 passer sine praktikaftaler. Karen er usikker på, om hun nogensinde får et 
 job, fordi hun har svært ved at få øje på sine egne kompetencer, og hvor 
 de passer ind på det regulære arbejdsmarked.  


I  foråret  2014  bliver  Karens  sag  behandlet  i  rehabiliteringsteamet.  Hun 
 indstilles  til  fleksjob,  hvilket  efterfølgende  bevilliges  af  jobcenteret.  Og 
 hun  overgår  herefter  til  ledighedsydelse  og  tilknyttes  kommunens 
 fleksjobteam. Samtidig har Karens kæreste fået en voksenlærlingestilling 
 i  et  lokalt  supermarked,  og  er  ikke  længere  i  risiko  for  at  falde  ud  af 
 dagpengesystemet.  Med  tilkendelsen  af  et  fleksjob  ved  Karen  nu,  hvad 
 der skal ske i sit forløb. Hun fortæller om, hvordan hun vil tage kontakt 
 til  nærliggende  butikker  med  henblik  på  at  komme  i  praktik  og  måske 
 efterfølgende  blive  ansat  i  fleksjob.  Hun  har  et  godt  samarbejde  med 
 jobkonsulenten,  som  hun  løbende  er  i  dialog  med  om  mulige  kontakter 
 og ideer.  


Et  halvt  år  senere  er  det  imidlertid  ikke  lykkedes  Karen  at  finde  et 
 fleksjob.  Hun  har  været  i  et  par  mislykkede  og  afbrudte  praktikforløb. 


Hun har skiftet fra den kommunale fleksjobaktør til først én privat aktør, 
 som hjalp hende med at finde en praktikplads, og senere til en ny privat 
 aktør. Karen aftaler med sin nye kontaktperson at sætte praktikplanerne i 
 bero og i stedet undersøge muligheden for at få hjælp til at håndtere sine 
 kroniske smerter i hænder og arme. For Karen fremstår samarbejdet med 
 jobcenteret  nu  rodet  og  fragmenteret,  fordi  hun  hvert  halve  år  skifter 
 aktør  og  løbende  ændres  kurs  i  forhold  til,  hvad  hun  skal  arbejde  hen 
 mod. Karen  forholder sig derfor  igen afventende. Hun tilpasser sig igen 
 de  formelle  procedurer  i  jobcentret,  som  bestemmer  et  fast  aktørskifte 
 hvert  halve år, hvis de ønskede resultater ikke er opnået.  Hun har svært 
 ved  at  pege  på,  hvad  der  skal  ske  i  den  kommende  tid,  og  hvordan  hun 
 skal komme nærmere arbejdsmarkedet.  


Frem  for  alt  andet  omhandler  denne  afhandling  de  individuelle  fortællinger  om 
 ledighedsforløb  over  tid  blandt  aktivitetsparate  kontanthjælpsmodtagere.  Det  er 
 Karens  fortælling  ovenfor  et  eksempel  på.  Karens  ledighedsforløb  afspejler 
 kompleksiteten  og  den  ’flydende’  karakter',  som  kendetegner 
 arbejdsmarkedsparatheden  blandt  ledige  med  problemer  ud  over  arbejdsløshed. 


Karens ledighedsforløb er ikke en lineær proces fra hun først bliver ledig og frem til, 
at  hun  kommer  nærmere  arbejdsmarkedet.  Hendes  vej  følger  ikke  en  tydelig  og 
forudsigelig  linje  mellem  deltagelse  i  beskæftigelsesindsatser  og  effekterne  heraf  i 
form af at blive mere arbejdsmarkedsparat. I stedet forbindes indsats og effekt over 
tid  på  komplicerede  måder,  hvor  forskellige  forklaringer,  utilsigtede  konsekvenser 
og  sammengribende  problemstillinger  er  tæt  sammenflettede.  I  afhandlingen  tages 
afsæt  i  fortællinger  som  Karens.  Hensigten  er  at  studere  en  gruppe  borgeres 
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fortællinger om deres arbejdsmarkedsparathed over tid. Hvordan de interagerer med 
 beskæftigelsesindsatsen, hvordan de betragter egne handlemuligheder og hvordan de 
 orienterer  sig  mod  en  fremtid  på  arbejdsmarkedet.  Netop  definitionen  af 
 arbejdsmarkedsparathedsbegrebet skal indledningsvist adresseres, idet forståelsen af 
 dette  begreb  tegner  sig  som  et  væsentligt  element  for  i  det  hele  taget  at  kunne 
 studere  dets  betydning.  Det  er  imidlertid  ikke  så  enkelt  hverken  at  definere 
 arbejdsmarkedsparathed  eller  at  beskrive,  hvordan  begrebet  er  opstået.  Dette 
 skyldes, at begrebet dels er en politisk valgt kategorisering af en gruppe mennesker, 
 dels  er  det  et  resultat  af  en  udvikling  over  tid  i  forhold  til,  hvordan  vi  betragter 
 arbejdsløshed. Begrebet ’arbejdsmarkedsparathed’ dækker over det samme fænomen 
 som  fx  grader  af  ’problemer  udover  ledighed’  eller  vurderingen  af  ’afstand  fra 
 arbejdsmarkedet’  og  knytter  ofte  an  til  diskussioner  af  kategoriseringer  af 
 arbejdsløse. Begrebet, og særligt i den engelske udgave (employability), har en lang 
 række  definitioner  og  anvendes  i  mange  kontekster  og  med  forskellige 
 meningstilskrivelser (McQuaid & Lindsay 2005). For at komme nærmere indholdet i 
 begrebet  er  det  nødvendigt  kort  at  referere  til  udviklingen  i  beskæftigelses-  og 
 arbejdsmarkedspolitikken  i  Danmark  –  uden  dog  at  bidrage  med  en  systematisk 
 gennemgang  af  de  senere  års  beskæftigelsespolitiske  reformer,  da  mange  allerede 
 har  begået  sådanne  grundige  beskrivelser  (se  fx  Bredgaard,  Jørgensen,  Madsen  & 


Rasmussen 2011; Larsen 2013; Torfing 2004).  


På tværs af Europa skete der op gennem 1990’erne et signifikant skifte fra en passiv 
 til  en  mere  aktiv  tilgang  til  arbejdsmarkeds-  og  socialpolitik,  som  med  en  række 
 beskæftigelsesreformer baserede sig på en antagelse om, at arbejdsløshedsproblemet 
 kunne lokaliseres hos den enkelte arbejdsløse; enten i form af manglende motivation 
 eller  fraværet  af  incitamenter  til  at  påtage  sig  et  arbejde  (Goul  Andersen  2013; 


Lødemel  &  Moreira  2014;  Larsen  2013:103).  Karakteristisk  for  dette  skifte  var  en 
 glidende  overgang  fra  at  anlægge  et  socialpolitisk  perspektiv  på 
 beskæftigelsesindsatsen  overfor  marginaliserede  borgere,  til  et  fokus  på 
 beskæftigelse og selvforsørgelse som vejen ud af en marginaliseret position (Møller 


&  Larsen  2011;  Torfing  2004;  Bonoli  2010;  Lind  2011). Med  denne  transition  har 
 det  at  være  i  arbejde  fået  en  stadigt  stigende  betydning  som  både  mål  og  middel 
 indenfor  social-  og  beskæftigelsespolitikken  rettet  mod  borgere  på  kanten  af 
 arbejdsmarkedet  (Juul  2007;  Dingeldey  2007).  Trods  store  forskelle  i  de  nationale 
 tilgange  til  implementeringen  af  en  aktiv  beskæftigelsespolitik,  har  der  således 
 internationalt  set  været  en  generel  bevægelse  mod  en  vægtning  af  det  individuelle 
 ansvar,  aktivering  og  økonomisk  tilskyndelse  til  at  påtage  sig  et  arbejde  for  at 
 reducere  antallet  af  mennesker  på  overførselsindkomster  (Bonoli  2010;  Borghi 


&Van  Berkel  2007; Brodkin  &  Marston  2013).  Danmark  er  ingen  undtagelse.  I  de 
senere  år  har  der  været  op  til  flere  reformbølger  inden  for  beskæftigelsesområdet, 
hvor  reform  på  reform  med  forskellige  virkemidler  har  forsøgt  at  vedtage  og 
implementere  lovgivning,  der  tilskynder  til  at  gøre  den  enkeltes  vej  fra  ledig  til 
beskæftiget  så  kort  som  mulig  (bl.a.  førtidspensions-  og  fleksjobreformen  i  2013, 
kontanthjælpsreformen  i  2014  samt  beskæftigelsesreformen  og 
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sygedagpengereformen  i  2015).  Omdrejningspunktet  på  tværs  af  reformerne  er, 
 uanset  den  specifikke  målgruppe,  at  få  den  ledige  hurtigst  muligt  i  job.  Det  sker 
 gennem tiltag rettet mod at understøtte og styrke den lediges muligheder for at tage 
 ansvar og handle (eksempelvis det nyligt igangsatte ’Empowerment-projekt’ i 25 af 
 landets jobcentre), tilskyndet ved øget brug af sanktioner, økonomiske incitamenter 
 og  stramning  af  rådighedsregler  (senest  genindførelsen  af  kontanthjælpsloftet), 
 kombineret  med (re)introduktionen af et  mere  helhedsorienteret syn på den lediges 
 problemer gennem etableringen af tværprofessionelle rehabiliteringsteam1.  


Som  en  følge  af  denne  udvikling  mod  en  stærk  arbejdsmarkedsretning  i  indsatsen 
 også  over  for  gruppen  af  marginaliserede  borgere,  er  der  sket  flere  grundlæggende 
 betydningsmæssige  skred:  fra  at  betragte  denne  gruppe  af  borgere  som  sociale 
 klienter  med  behov  for  særlige  indsatser  til  at  betegne  dem  som  ledige  med 
 problemer ud over arbejdsløshed. Fra at tale om arbejde til at tale om beskæftigelse, 
 hvor sidstnævnte modsat ’at have et arbejde’ indfanger de krav og forestillinger, der 
 knyttes til dem, der står uden for arbejdsmarkedet. Og, senest, ved at fokusere endnu 
 mere på selvforsørgelse, opleves en forskydning mod at vægte ikke bare det at have 
 et job i sig selv som et gode, men det at være i stand til at forsørge sig selv bliver en 
 hel  særlig  værdi.  Og  dermed  noget  der  er  bedre  end  at  være  forsørget  af  andre 
 (Hohnen  2007:111-114).  Ændringerne  i  arbejdsbegrebets  beskaffenhed  har  således 
 fået  betydning  for,  hvordan  vi  opfatter  arbejdsløse,  hvad  deres  problemer  er,  og 
 hvordan  de  skal  løses.  Men  for  at  vende  tilbage  til  spørgsmålet  om  definitionen  af 
 arbejdsmarkedsparathedsbegrebet, så er det forandrede syn på arbejdsløshed, som er 
 fulgt med overgangen fra ’welfare’- til ’workfare’-politikken, også afspejlet tydeligt 
 i  den  måde,  ledige  borgere  er  blevet  kategoriseret  på  i  beskæftigelsessystemet 
 (Caswell  &  Dall  2015;  Nielsen  2015;  Hohnen  2007).  Hvad  angår 
 kontanthjælpsmodtagerne, der er omdrejningspunktet i nærværende afhandling, så er 
 der  de  seneste  femten  år  sket  en  dobbeltsporet  forandringsproces  i  form  af  dels  en 
 udvidelse af målgruppen, således at kategoriseringen af ledige også omfatter de mest 
 ressourcesvage  og  marginaliserede  borgere,  som  tidligere  ikke  regnedes  som 
 værende inden for beskæftigelsespolitikkens rækkevidde. Og dels en eliminering af 
 de faktiske muligheder for at kunne kategorisere  visse ledige som passive, der ikke 
 er  i  stand  til  at  kunne  påtage  sig  et  arbejde  (Nielsen  2015:56).  Senest  med 
 kontanthjælpsreformen i 2013 er der sket en forskydning i kategoriseringen i form af 
 en  reducering  af  mulige  kategorier  fra  tre;  henholdsvis  midlertidigt  passiv, 
 indsatsklar  og  jobklar,  til  nu  to,  hvor  kontanthjælpsmodtagere  kun  kan  være  enten 
 aktivitetsparate  eller  jobparate  (Beskæftigelsesministeriet  2013).  Baggrunden  for 
 denne  rekategorisering  er  argumentet  om,  at  alle  borgere  har  et  potentiale  for 
 aktivitet,  og  derfor  ikke  skal  kunne  kategoriseres  som  passive  og  ’blot’  tildeles 
 ydelser  uden  krav  om  aktivitet.  Således  er  vi  gået  fra  at  kategorisere 
        


1 Foruden repræsentanter fra beskæftigelsessystemet består rehabiliteringsteam af både læger 
samt social- og sundhedsfaglige professionelle, der i fællesskab skal bidrage til den afklarende 
indsats for borgerne længst væk fra arbejdsmarkedet.  
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kontanthjælpsmodtagere som borgere med forskellige problemer, til at beskrive dem 
 som  parate  borgere  med  et  iboende  potentiale  for  aktivitet  –  og  dermed  har  vi 
 udelukket  muligheden  for,  at  kontanthjælpsmodtagere  kan  kategoriseres  som 
 værende  ikke-parate  til  nogen  form  for  arbejde.  Denne  kategorisering  giver 
 legitimitet til den beskæftigelsespolitiske udvikling i den forstand, at når alle borgere 
 besidder  et  potentiale  for  at  arbejde,  så  er  det  legitimt  at  stille  dem  overfor  en 
 aktiverende politik (Nielsen 2015:44-53).  


Som  det  her  bliver  tydeligt,  dækker  arbejdsmarkedsparathedsbegrebet  således  over 
 en  beskæftigelsespolitisk  udvikling  mod  en  aktiverende  og  ressourceorienteret 
 tilgang  til  alle  ledige.  Samtidig  er  målgruppen,  som  nu  vurderes  henholdsvis  mere 
 eller  mindre  arbejdsmarkedsparat  (og  altså  ikke  ikke-parat),  den  samme  som 
 tidligere.  Målgruppen  skifter  blot  betegnelser  og  kategorisering  over  tid.  Denne 
 sociale konstruktion af kontanthjælpsmodtagere som værende enten  aktivitetsparate 
 eller jobparate afspejler, at distinktionen er et politisk valg. Og i denne sammenhæng 
 handler mere om kategorisering og klassificering af genstande, der ikke er givet på 
 forhånd  eller  sker  på  baggrund  af  en  ophøjet  sandhed. 


Arbejdsmarkedsparathedsbegrebet  afspejler  således,  at  beskæftigelsesområdet  har 
 været genstand for en kategoriseringspolitik, som har haft til hensigt at ændre på den 
 virkelighed,  der  skal  handles  på  –  selvom  genstandsfeltet  reelt  er  det  samme 
 (Nielsen 2015; Schneider & Ingram 1993).  


Hvad  der  i  forlængelse  heraf  er  væsentligt  at  bemærke  er  imidlertid,  at  gruppen  af 


’aktivitetsparate  kontanthjælpsmodtagere’  overfor  de  ’jobparate 
 kontanthjælpsmodtagere’  på  ingen  måde  er  så  entydig,  som  kategoriseringen 
 umiddelbart  kan  give  indtryk  af.  Som  en  naturlig  konsekvens  af  de  stadig  færre 
 kategorier  til  at  indplacere  målgruppen  i,  dækker  kategorien  af  ’aktivitetsparate’ 


over  en  gruppe  af  kontanthjælpsmodtagere  med  en  bred  vifte  af  sociale  og 
 helbredsmæssige  problemer,  herunder  misbrugere,  hjemløse,  psykisk  syge, 
 langtidsledige,  borgere  med  helbreds-  eller  sociale  udfordringer  samt  borgere  med 
 familieproblemer,  gælds-,  bolig-  og  sprogproblemer  samt  begrænsede  faglige 
 kompetencer  (Hansen  &  Schultz-Nielsen  2015;  Skipper  2010).  Det  gennemgående 
 kendetegn på tværs af gruppen er, at de ofte har en række af disse sammengribende 
 problemstillinger.  Som  nedenstående  tabel  illustrerer,  viser  de  seneste  tilgængelige 
 opgørelser  fra  marts  2016,  at ud  af  i  alt  84693  kontanthjælpsmodtagere  mellem  30 
 og 59 år2, er 61450 kategoriseret som aktivitetsparate. Denne gruppe  udgør således 
 over 70 pct. af det samlede antal kontanthjælpsmodtagere i Danmark.  


       


2 Gruppen af kontanthjælpsmodtagere mellem 18 og 30 år er ikke medtaget, da indsats, krav 
og  vilkår  for  denne  unge  gruppe  af  ledige  er  anderledes,  og  de  ikke  derfor  er  en  del  af 
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Tabel 1-1: Antal kontanthjælpsmodtagere i Danmark, marts 2016 
 Kontanthjælp. Antal personer. Ledighed 


 Kategori   Alder  Antal personer 


Jobparat  30-34 år  4.531 


35-39 år  4.471 


40-44 år  4.128 


45-49 år  3.999 


50-54 år  3.521 


55-59 år  2.593 


Aktivitetsparat  30-34 år  11.920 


35-39 år  11.496 


40-44 år  11.517 


45-49 år  10.840 


50-54 år  9.310 


55-59 år  6.367 


Kilde: www.jobindsats.dk, baseret på  Kommunale sagsbehandlings- og økonomisystemer, AMFORA 
 Anm.: Antal personer viser hvor mange personer, der har modtaget den valgte ydelse i kortere eller 
 længere tid inden for den viste periode. Aldersgruppen 65+ år dækker over 65-66 årige. 


For  de  i  alt  61450  aktivitetsparate  kontanthjælpsmodtagere  mellem  30  og  59  år 
 anvendes  ifølge  Rigsrevisionen  omkring  4  mia.  årligt  på  den  aktive 
 beskæftigelsesindsats  (herunder  fx  virksomhedspraktik,  opkvalificering-  og 
 vejledning,  og  mentorordninger)  (Skipper  2010).  Uanset  de  forskellige 
 kategoriseringslogikker, der har været på spil i beskæftigelsespolitikken, så dækker 
 arbejdsmarkedsparathedsbegrebet  således  over  kategoriseringen  af  en  mangfoldig 
 gruppe  borgeres  afstand  til  (og  ikke  fra)  arbejdsmarkedet  reflekteret  i,  om  de  er 
 enten  parate  til  en  aktiv  indsats  eller  parate  til  et  job.  Som  følge  af  den 
 beskæftigelsespolitiske udvikling tager kategoriseringen afsæt i den enkelte borgers 
 ressourcer  henholdsvis  problemer  og  ikke,  som  det  var  kendetegnende  for 
 arbejdsmarkedspolitikken  tidligere,  arbejdsmarkedets  efterspørgsel  efter  specifikke 
 kompetencer eller jobfunktioner (Larsen 2013).  


Begrebet  arbejdsmarkedsparathed  afspejler  således  den  måde,  beskæftigelses-  og 
 arbejdsmarkedspolitikken  har  udviklet  sig  på  i  Norden,  EU,  og  andre  steder  og 
 udgør derfor en central analysegenstand, hvis vi skal forstå den skiftende betydning 
 af  beskæftigelsesindsatsen  og  dens  implikationer  for  de  involverede  borgere. 


Indledningsvist vil jeg på baggrund af ovenstående formulere det således: 


’Arbejdsmarkedsparathed  er  en  politisk  kategorisering  af  arbejdsløses 
afstand  til  arbejdsmarkedet,  hvor  den  enkelte  ledige,  på  baggrund  af  en 
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vurdering  af  den  enkeltes  ressourcer  og  barrierer  i  forhold  til  at  kunne 
 varetage et job, kan betegnes som enten jobparat eller aktivitetsparat’. 


Arbejdsmarkedsparathed afspejler med denne definition de på nuværende tidspunkt 
 gældende  normative  forståelser  af,  hvad  der  skal  til  for  at  kunne  indgå  på 
 arbejdsmarkedet.  Forbedringen  af  arbejdsmarkedsparatheden  hos  både 
 nyuddannede, langtidsledige, enlige forældre, handicappede og andre dårligt stillede 
 er  det  primære  mål  med  beskæftigelsesindsatsen,  som  gennem  forskellige 
 programmer  og  aktiviteter  søger  at  give  de  ledige  de  manglende  kompetencer,  der 
 kræves  for,  at  de  kan  (gen)tilknyttes  arbejdsmarkedet.  Over  tid  har  den  politiske 
 opfattelse af, hvilke midler og værktøjer og med hvilke resultater,  der virker bedst, 
 været genstand for stor forandring. Arbejdsmarkedsparathed og vurderingen af, hvad 
 der skal ligge til  grund  for den enkelte lediges  kategorisering som enten aktivitets- 
 eller jobparat, er således ikke kun et teoretisk spørgsmål, men har over tid fungeret 
 som  en  hjørnesten  i  den  aktive  beskæftigelsespolitik  (McQuaid  &  Lindsay  2005; 


Triantafillou 2012).  


Dette  indledningsvise  forsøg  på  at  komme  nærmere  en  betegnelse  af,  hvad 
 arbejdsmarkedsparathedsbegrebet rummer, efterlader imidlertid flere spørgsmål end 
 det  angiver  en  klar  definition.  Den  beskæftigelsespolitiske  udvikling  taget  i 
 betragtning  giver  anvendelsen  af  betegnelsen  ’arbejdsmarkedsparat’  anledning  til 
 refleksion  over,  hvorvidt  den  forandrede  politik  er  funderet  i  viden  om  de  levede 
 virkeligheder og værdier hos den gruppe af borgere, der er genstand for politikken, 
 samt hvilken værdi og relevans begrebet har i den beskæftigelsespolitiske frontlinje, 
 forstået  som  den  praksis,  hvor  de  professionelle  aktører  (her 
 beskæftigelsesmedarbejdere,  socialarbejdere  mv.)  interagerer  med  borgerne.  Eller 
 omvendt  -  hvilke  blinde  pletter  der  findes  i  anvendelsen  af  begrebet  i 
 politikudviklingen  på  beskæftigelsesområdet.  Indenfor  forskningsverdenen  har  der 
 de  senere  år  været  en  stigende  interesse  for  netop  disse  spørgsmål,  og  for  hvordan 
 man  empirisk  og  teoretisk  kan  nærme  sig  en  besvarelse  af  dem.  Udover  en 
 gennemgående  interesse  i  at  studere  rationaler,  processer  og  implikationer  af 
 beskæftigelsespolitikken,  herunder  både  formalpolitisk  i  forhold  til  indhold  og 
 instrumenter i politikken og konkret i forhold til målinger af  beskæftigelseseffekten 
 og  selvforsørgelseseffekten  af  beskæftigelsespolitiske  reformer  og  tiltag  (se 
 eksempelvis  Rosholm  &  Svarer  2010;  Arni,  Lalive,  &  van  Ours  2009;  Graversen 
 and  van  Ours  2009;  Baumgartner  &  Caliendo  2008;  Rosdahl  &  Nærvig  Petersen 
 2006;  Andersen  2006),  har  der  i  Danmark  såvel  som  internationalt  udfoldet  sig  en 
 forskningstradition, der anlægger et frontlinjeperspektiv på socialt arbejde på blandt 
 andet  beskæftigelsesområdet  (Caswell,  Larsen  &  Marston  2010;  Larsen  2013). 


Denne tradition læner sig for en stor dels vedkommende op ad Lipskys skelsættende 
arbejde  fra  1980,  som  baserer  sig  på  en  forståelse  af,  at: ‘Public policy is not best 
understood  as  made  in  legislatures  or  top-floor  suites  of  high-ranking 
administrators, because in important ways it is actually made in the crowded offices 
and  daily  encounters  of  street-level  workers.  ’  (Lipsky  2010).  I  modsætning  til 
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heri (fx sanktioner, rettigheder og krav), så ser denne tradition på, hvad der sker, når 
 politikken  oversættes  og  implementeres  i  praksis  i  de  ’overfyldte  kontorer’  i 
 frontlinjen (Larsen 2013; Brodkin 2013). Som det senere er påpeget af Brodkin, så 
 er en central erkendelse i denne tradition, at de professionelle  hverken gør, hvad de 
 får  besked  på  ovenfra,  eller  hvad  de  har  lyst  til,  men  i  stedet  hvad  de  faktisk  kan 
 inden  for  den  institutionelle  ramme,  de  er  en  del  af  (Brodkin  2013).  Værdien  af  et 


’street-level’-perspektiv  på  implementeringen  af  den  aktive  beskæftigelsespolitik 
 afspejler  sig  i  både  den  øgede  debat  om  emnet  og  den  betragtelige  mængde 
 forskning  på  området  (Brodkin  &  Marston  2013;  van  Berkel  &  van  der  Aa  2012, 
 2013: van Berkel et al. 2010, Dubois 2010; McDonald & Marston 2008; van Berkel 
 6 Valkenburg 2007; Marston et al. 2005; Nothdurfter forthcoming; Caswell, Larsen 


&  Marston  2010).  Karakteristisk  er  imidlertid,  at  mens  denne  tradition  ser  på  de 
 professionelle  frontlinjeaktører,  herunder  eksempelvis  handlingsrummet  for 
 skønsudøvelse,  den  faktiske  brug  af  skønnet  i  socialt  arbejde  på 
 beskæftigelsesområdet  og  spørgsmålet  om  en  de-  eller  reprofessionalisering  af 
 socialt  arbejde,  så  er  modtagerne  af  politikken,  i  form  af  borgerne  eller  klienterne, 
 helt  eller  stort  set  fraværende  som  selvstændigt  analyseobjekt.  Men  lige  såvel  som 
 de  professionelle  i  dette  perspektiv  betragtes  som  situerede  agenter,  der  i  deres 
 praksis  må  håndtere  skiftende  politiske  hensyn,  organisatoriske  kontekster, 
 konfliktende problemforståelser mv., så er det underbelyst, om, og i så fald hvordan, 
 dette gør sig  gældende for de borgere, der er genstand for politikken. Set i lyset af 
 det  store  fokus  på  frontlinjepraksis  kombineret  med  den  ovenfor  beskrevne  øgede 
 ansvarliggørelse  af  den  enkelte  arbejdsløse  og  den  heraf  følgende  individualisering 
 af  indsatserne,  som  kendetegner  beskæftigelsespolitikken  i  dag,  er  det 
 bemærkelsesværdigt,  hvor  fraværende  borgerperspektivet  er  i  den  tilgængelige 
 forskning  (Borghi  &  Van  Berkel  2007).  Få  studier  har  således  studeret 
 kontanthjælpsmodtagernes rolle i den  måde, politikken bliver til og  får betydning  i 
 og  på  den  enkelte  borgers  liv  (Eskelinen  &  Olesen  2010;  Hohnen,  Mortensøn  & 


Klitgaard 2007; Larsen, Müller, Andersen & Ejrnæs 2011; Patrick 2014; Garthwaite 
 2014).  Ved  at  tage  skridtet  videre  end  de  politiske  antagelser  bag 
 arbejdsmarkedsparathedsbegrebet  og  søge  ned  i  de  spændinger  og 
 modsatrettetheder,  der  viser  sig,  når  begrebet  sættes  i  relation  til  praksis,  kan  vi 
 imidlertid  opnå  indsigt  i  de  måder,  arbejdsmarkedsparathed  skabes  og  tillægges 
 mening  i  de  berørte  borgeres  liv.  På  den  baggrund  kan  det  overordnede 
 forskningsspørgsmål for denne afhandling formuleres som: 


Hvilken  viden  om  arbejdsmarkedsparatheden  blandt  aktivitetsparate 
 kontanthjælpsmodtagere  findes  i  borgernes  egne  fortællinger  om  deres 
 ledighedsforløb over tid? 


Afhandlingen skal dermed ses som et bidrag til udviklingen af den empiriske indsigt 
i  socialt  arbejde  i  den  beskæftigelsespolitiske  frontlinje  –  med  formålet,  at  vise, 
gennem  et  borgerperspektiv,  kompleksiteten  samt  det  unikke  og  situerede  i 
beskæftigelsesindsatsen. Forudsætningen for dette bidrags relevans er, at den viden, 
som  den  enkelte  kontanthjælpsmodtager  besidder,  betragtes  som  værdifuld  i 
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forståelsen  af  sammenhængen  mellem  beskæftigelsesindsatsen  og  de 
 ledighedsforløb,  denne  målgruppe  gennemgår.  Det  bagvedliggende  argument  for 
 dette  er  en  nuanceret  kausalitetsforståelse,  der  udfoldes  i  næste  kapitel,  som  beror 
 på, at  virkningen af den enkelte  indsats ikke  kan  forstås isoleret fra den  måde, den 
 oversættes og fortolkes i praksis i de kontekstuelle rammer, hvori den enkelte borger 
 befinder  sig.  Derfor  er  det  nødvendigt  at  spørge  borgerne  og  betragte  dem  som 
 kritisk kompetente aktører, der har noget at bidrage med i forståelsen af en politiks 
 betydning. Indeholdt i den relationelle kausalitetsforståelse er ligeledes argumentet, 
 at  betydning  skabes  i  specifikke  kontekster,  hvor  indsatsen  får  sin  mening.  Det 
 betyder  samtidig,  at  indsatser  kan  have  forskellig  virkning  over  tid,  da  de  netop  er 
 betinget af den konkrete situation, hvorigennem de bliver realiseret i den sidste ende. 


Derfor  er  det  også  nødvendigt  ikke  blot  at  bidrage  med  et  øjebliksbillede,  men  at 
 studere,  hvordan  betydningen  skabes  og  forandres  over  tid  i  de  individuelle 
 ledighedsforløb.  Ved  at  følge  en  gruppe  borgere  over  tid  åbnes  for  at  udforske 
 processer og forandringsdynamikker og det komplekse samspil mellem strukturer og 
 individuelle  handlingsmuligheder  (Neale  &  Flowerdew  2003;  Patrick  2014;  Elder 
 2011),  samtidig  med,  at  det  giver  mulighed  for  at  undersøge,  hvordan 
 beskæftigelsespolitikken  tilpasses  og  oversættes  til  nutiden  og  de  kontinuerligt 
 forandrede  situationer  i  beskæftigelsespolitikken  over  for  de  enkelte  borgeres 
 ledighedsforløb (Verd & López 2011). 


Den  gennemgående  sigtelinje  for  afhandlingen  har  været  at  bidrage  med  en 
praksisnær viden, der kan forbedre indsatsen for de mennesker, der er afhandlingens 
omdrejningspunkt. Karakteristisk for denne phronetisk-inspirerede forskningstilgang 
er en hensigt om, med udgangspunkt i lokale mikroprocesser, at lede efter det store i 
det  små.  Det  skal  forstås  således,  at  viden  fra  de  individuelle,  berørte  aktører  kan 
bidrage  med  praktisk  viden  om,  hvordan  man  skal  adressere  og  handle  på  sociale 
problemer  i  en  bestemt  kontekst  (Flyvbjerg  2002;  Schram,  Flyvbjerg  &  Landman 
2013).  Min  drivkraft  igennem  de  sidste  tre  års  ph.d.-studie  har  således  været  en 
forståelse af, at hvis ikke den forskning, jeg producerer, retter sig  mod at forbedre, 
informere og forme det gældende, så opnår jeg med mit arbejde sandsynligvis ikke 
andet  end  en  spejling  af  ’business  as  usual’.  Som  det  her  bliver  tydeligt,  har  mit 
afsæt  for  afhandlingen  været  normativt  i  den  forstand,  at  jeg  abonnerer  på  en 
antagelse  om,  at  beskæftigelsesindsatsen  for  aktivitetsparate 
kontanthjælpsmodtagere, som den ser ud på nuværende tidspunkt, kan forandres til 
det bedre. For at lykkes med at fastholde en phronetisk tilgang forskningsprocessen 
igennem,  fordres  en  løbende  kritisk  –  og  konstruktiv  –  stillingtagen  til  den 
producerede viden og dens relevans i forhold til den samfundsmæssige og politiske 
praksis (Flyvbjerg 2002:14). Som det vil blive tydeligt i afhandlingens fem artikler, 
så søges dette løbende adresseret i forhold til både den måde, empirien indsamles på, 
og  de  resultater,  som  analyserne  frembringer,  ligesom  jeg  i  afhandlingens  sidste 
kapitel vil diskutere den samlede konklusions praksisrelevans. 
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1.1. STRUKTUR FOR AFHANDLINGEN 


Afhandlingen  er  struktureret  i  to  dele.  Den  første  del  består  af  en  kortfattet 
 præsentation af det samlede BeskæftigelsesIndikatorProjekt, som afhandlingen er en 
 selvstændig  del  af,  efterfulgt  af  tre  kapitler,  hvilket  samlet  udgør  afhandlingens 
 kappe.  De  tre  kapitler  adresserer  henholdsvis  den  vidensforståelse,  der  ligger  til 
 grund for studiet af arbejdsmarkedsparathedsbegrebet, herunder hvordan begrebet er 
 knyttet  til  bestemte  logikker  og  vidensformer  i  feltet  (kapitel  3),  og  dernæst  de 
 metodiske såvel som etiske efterrefleksioner i forhold til den viden, jeg gennem den 
 valgte  metodologi  har  fået  adgang  til  (kapitel  4).  Afslutningsvis  i  afhandlingens 
 sidste  kapitel  (kapitel  5),  sammenfattes  fundene  i  de  fem  artikler  i  en  samlet 
 konklusion,  som  til  sidst  sættes  i  relation  til  praksisanvendeligheden  af  de 
 fremkomne  resultater,  i  form  af  en  phronetisk  stillingtagen  til  konklusionen  på 
 afhandlingen.  


Alle fem artikler i afhandlingens anden del er skrevet, så de kan læses selvstændigt 
 og uafhængigt af de øvrige. Dog fokuserer hver artikel på forskellige aspekter af det 
 samme  overordnede  forskningsspørgsmål:  Hvilken  viden  om 
 arbejdsmarkedsparatheden  blandt  aktivitetsparate  kontanthjælpsmodtagere  findes  i 
 borgernes  egne  fortællinger  om  deres  ledighedsforløb  over  tid?  Der  fremgår 
 nødvendigvis  mindre  gentagelser  på  tværs  af  artiklerne,  men  hver  artikel  har 
 forskellige forskningsspørgsmål. Artiklerne i afhandlingens anden del har dermed til 
 hensigt  at  udkrystallisere  de  koncepter  og  problemstillinger,  som  er  præsenteret  i 
 den  første  del,  og  således  skabe  en  meningsfuld  og  sammenhængende,  men  ikke 
 udtømmende, analyse af aktivitetsparate kontanthjælpsmodtageres ledighedsforløb.  


Tabel 1-2: Artikeloversigt 


Undersøgelsesspørgsmål 


Hvordan forstås 
 arbejdsmarkeds-
 parathed? 


Hvordan kan 
 arbejdsmarkeds-
 parathed 
 studeres? 


Hvilken viden 
 findes i indi-
 viduelle borger-
 forløb over tid? 


Hvordan kan et 
 borgerperspek-
 tiv bidrage med 
 viden, der kan 
 gøre en forskel i 
 praksis? 


Art. 1: One size doesn’t fit 
 all: Diversifying research 
 on active labor market 
 policies 


X  X 


Art. 2: 


Metodekombination som 
 mulig tilgang til studiet af 
 komplekse fænomener 


X  X 


Art. 3: Ready to work 
 (yet)? Unemployment 
 trajectories among 
 vulnerable welfare 
 recipients 


X  X 
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Art. 4: Expressing and 
 responding to self-efficacy 
 in client-social worker 
 interactions 


X  X 


Art. 5: A comparison 
 between government 
 rhetoric on ‘Job readiness’ 


and experiences of the 
 unemployed 


X  X 


Den  første  artikel, ’One  size  doesn’t  fit  all.  Diversifying  research  on  active  labor 
 market policies’, er en systematisk gennemgang af forskning på området, som har til 
 hensigt  at  komme  nærmere  spørgsmålet  om,  hvordan  arbejdsmarkedsparathed 
 forstås  og  studeres.  Med  afsæt  i  konklusionen  på  denne  artikel,  som  peger  på  en 
 manglende  viden  i  forhold  til  forskning,  der  reflekterer  diversiteten  i  gruppen  af 
 arbejdsløse  og  inkluderer  målgruppens  egen  viden  om  beskæftigelsesindsatsen,  så 
 har  formålet  med  den  anden  artikel,  ’Metodekombination  som  mulig  tilgang  til 
 studiet  af  komplekse  fænomener’,  været  at  udfolde  en  mixed  method-metodologi, 
 som kan indfange kompleksiteten af arbejdsmarkedsparathedsbegrebet og studiet af 
 beskæftigelsesindsatsens  betydning  for  aktivitetsparate  kontanthjælpsmodtageres 
 forløb  mod  arbejdsmarkedet.  Den  tredje  artikel,  ’Ready  to  work  (yet)? 


Unemployment  trajectories  among  vulnerable  welfare  recipients’,  tager  afsæt i det 
 empiriske  materiale, jeg har indsamlet i det  kvalitative  forløbsstudie, og analyserer 
 på  den  baggrund  de  forandringer  og  bevægelser,  der  kendetegner  de  enkelte 
 borgeres  fortællinger  om  deres  ledighedsforløb  over  tid.  I  besvarelsen  af  hvilken 
 viden,  der  findes  i  de  enkelte  borgerforløb,  identificerer  denne  analyse  fire 
 forskellige faser, som  kendetegner borgernes erfaringer med at bevæge sig ind i og 
 ud  af  over  tid,  og  som  har  betydning  for  den  måde,  de  handler  på,  relaterer  sig  til 
 systemet og orienterer sig  mod en  fremtid på arbejdsmarkedet. I den  fjerde artikel, 


’Expressing  and  responding  to  self-efficacy  in  client-social  worker  interactions’, 
dykker jeg ned i et af disse kendetegn, borgernes mestringsforventning, forstået som 
deres egen tro på, at de har kompetencerne til at nå  egne mål (defineret på engelsk 
som  ’self-efficacy’),  og  undersøger,  hvordan  det  kommer  til  udtryk  i  de  konkrete 
møder  mellem  borgere  og  professionelle  i  jobcentrene:  henholdsvis  hvordan 
borgerne  giver  udtryk  for  deres  tro  på  egne  kompetencer,  og  hvordan  de 
professionelle  responderer  på  denne  tro  på  forskellig  vis.  I  den  femte  og  sidste 
artikel,  ’A  comparison  between  government  rhetoric  on  ‘Job  readiness’  and 
experiences  of  the  unemployed’,  trækkes  fire  fund  fra  analysen  af  ledighedsforløb 
over  tid  ud  og  relateres  til  de  logikker  og  rationaler,  der  ligger  i  den  herskende 
beskæftigelsespolitik. Hensigten er her at studere diskrepanserne mellem den udtalte 
målsætning  for  den  nuværende  politik  og  den  måde,  den  opleves  og  forstås  fra  et 
borgerperspektiv.  Og  på  den  baggrund  give  anvisninger  til  politik  og  praksis  i 
forhold  til,  hvordan  udpegningen  af  sådanne  diskrepanser  kan  anvendes  til  at 
forbedre  indsatsen  for  aktivitetsparate  kontanthjælpsmodtagere;  uafhængigt  af 
gældende politisk diskurs. 
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 BESKÆFTIGELSESINDIKA TORPROJEKTET 


Ph.d.-forløbet, som denne afhandling er produktet af, er finansieret i et  samarbejde 
 mellem Aalborg Universitet og den erhvervsdrivende fond Væksthuset. Sidstnævnte 
 har  som  privat  aktør  på  beskæftigelsesområdet  til  formål,  gennem  samarbejde  med 
 offentlige  myndigheder,  uddannelsesinstitutioner  samt  offentlige  og  private 
 virksomheder,  at  levere  arbejdsmarkedsrettede  ydelser  for  kommunale  jobcentre  til 
 borgere  på  kanten  af  arbejdsmarkedet.  Indsatsen  er  individuelt  tilrettelagt  omkring 
 den  enkelte  borgers  behov,  og  består  blandt  andet  af  vejledning,  afklaring, 
 virksomhedspraktik  og  kompetenceudvikling.  Som  en  del  af  den  erhvervsdrivende 
 fonds formål, arbejder Væksthuset samtidig løbende med at udvikle og forske i nye 
 tiltag indenfor den specialiserede beskæftigelsesindsats i Danmark. Overskuddet fra 
 den  indkomstgenererende  del  af  virksomheden  går  til  at  opfylde  fondens  formål 
 gennem  medfinansiering  af  forsknings-  og  udviklingsprojekter  samt  samarbejder 
 med  jobcentre,  statslige  styrelser,  virksomheder  og  andre  interessenter.  Den 
 indsamlede  viden  formidles  ligeledes  gennem  støtte  fra  fonden,  i  form  af  oplæg, 
 undervisning og øvrige formidlingsaktiviteter. Det kan eksempelvis være tematiske 
 seminarer  for  kommunale  jobcentermedarbejdere,  udarbejdelse  af 
 undervisningsmateriale samt andre større og mindre projektaktiviteter.  


Med  det  formål  at  styrke  beskæftigelsesindsatsen  for  voksne 
 kontanthjælpsmodtagere på kanten af arbejdsmarkedet (specifikt de aktivitetsparate 
 kontanthjælpsmodtagere)  igangsatte  Væksthuset  med  en  del  af  fondens  midler  i 
 2011 BeskæftigelsesIndikatorProjektet (BIP). Visionen bag projektet var at bidrage 
 til kvalificeringen af effektmålinger for målgruppen ved at klarlægge hvilken indsats 
 eller kombination af indsatser, der bringer borgerne tættere på arbejdsmarkedet – og 
 samtidig styrke beskæftigelsesmedarbejderes faglighed, evner og kompetencer til at 
 give ledige borgere den bedst  mulige  støtte (www.jobindikator.dk). Relevansen  for 
 et sådant projekt demonstreredes i de daværende udgifter til beskæftigelsesindsatsen 
 for  denne  gruppe  ledige  sammenholdt  med  evidensen  for  samme  indsats’ 


jobeffekter.  I  2010  konkluderede  Rigsrevisionen  således,  at  den  aktive 
 beskæftigelsesindsats  kostede  cirka  fire  milliarder  kroner  årligt,  men:  ´(…)  at 
 aktivering  af  ikke-arbejdsmarkedsparate  kontanthjælpsmodtagere  ikke  har  en 
 positiv  beskæftigelseseffekt  (…)  De  aktiverede  kom  i  selvforsørgelse  eller 
 beskæftigelse  en  mindre  del  af  tiden  end  de  ikke-aktiverede  (Skipper  2010). 


Resultaterne var altså ganske nedslående, når man så på andelen, der kom i job efter 
 afsluttet indsats.  


Med  det  overordnede  sigte  at  kvalificere  effektmålingerne  af 
beskæftigelsesindsatserne for aktivitetsparate kontanthjælpsmodtagere, var det BIP’s 
opdrag  at  undersøge:  Hvilken  betydning  har  beskæftigelsesindsatsen  for 
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aktivitetsparate  kontanthjælpsmodtageres  forløb  mod  arbejdsmarkedet?  Den 
 bagvedliggende  antagelse  herfor  var,  at  Væksthuset  med  afsæt  i  egen  praksis 
 erfarede,  at  der  gemmer  sig  relevant  viden  om  borgeres  vej  mod  arbejdsmarkedet, 
 som ikke afspejles i analyser af kortsigtede jobeffekter. Hensigten med projektet var 
 således at følge de små skridts vej. Til det formål blev en række samarbejdspartnere 
 involveret  i  udviklingen  og  gennemførelsen  af  projektet,  herunder  forskere  fra 
 Aalborg  Universitet,  Aarhus  Universitet  og  Det  Nationale  Institut  for  Kommuners 
 og  Regioners  Analyse  og  Forskning  (KORA),  Styrelsen  for  Arbejdsmarked  og 
 Rekruttering  (STAR)  samt  løbende  tilknytning  af  forskellige  aktører  på 
 beskæftigelsesområdet. Som det ofte er tilfældet i større forskningsprojekter, så har 
 BIP  udviklet  sig  undervejs  i  de  fem  år,  projektet  indtil  videre  har  været  i  gang.  I 
 udgangspunktet  blev  BIP  organiseret  i  to  delprojekter;  henholdsvis  et  fireårigt 
 progressionsmålingsstudie  af  4000  aktivitetsparate  kontanthjælpsmodtageres 
 udvikling  på  udvalgte  indikatorer  for  arbejdsmarkedsparathed  og  et  toårigt 
 kvalitativt  forløbsstudie  af  25  borgeres  individuelle  ledighedsforløb,  som  gennem 
 forskellige vinkler begge fik til formål at belyse den overordnede problemstilling3.  
 Progressionsmålingsstudiet  baserede  sig  på  et  forudgående  litteraturreview,  som 
 pegede på seks overordnede  områder eller indikatorer, som  ifølge den tilgængelige 
 forskning så ud til at have betydning  for borgere med problemer ud over ledigheds 
 vej  mod  arbejdsmarkedet;  defineret  som  faglige  kvalifikationer  og  kompetencer, 
 sociale kompetencer, personlige kompetencer, jobsøgningsadfærd og –kompetencer, 
 mestringsforventning,  samt  fysisk  og  psykisk  helbred.  Disse  områder  dannede 
 udgangspunkt  for  udviklingen  af  11  indikatorer  for  arbejdsmarkedsparathed,  som  i 
 de  følgende  fire  år  skulle  afprøves  i  forhold  til  deres  relevans  som  prædiktorer  for 
 målgruppens  forløb  mod  arbejdsmarkedet  –  herunder  beskæftigelsesindsatsens 
 betydning  for  progression  på  disse  indikatorer.  Som  figuren  nedenfor  afspejler, 
 indfanger  progressionsmålingsværktøjet  både  den  enkelte  borgers  netværk,  sociale 
 og faglige kompetencer samt viden om og tro på at finde et arbejde. Grundtesen er i 
 forlængelse  heraf,  at  nogle  indikatorer  er  vigtigere  end  andre,  men  at  det  med  den 
 tilgængelige viden fortsat er uvist, hvilke der er vigtige i sammenhæng  med  hvilke 
 aktiviteter.  


       


3  Undervejs  i  projektperioden  er  yderligere  tre  mindre  analyser  kommet  til,  bestående  af  en 
virksomhedsanalyse  af  lederes  erfaringer  med  ansættelse  af  borgere  i  målgruppen 
(gennemført af Professionshøjskolen Metropol), en borgeranalyse af tidligere aktivitetsparate 
kontanthjælpsmodtageres  oplevelser  og  erfaringer  med  overgangen  fra  ledig  til  medarbejder 
(gennemført  af  Rambøll  Management  Consulting)  samt  en  samtaleanalyse  af  interaktioner 
mellem  borgere  og  sagsbehandlere  (gennemført  af  forskere  fra  Aalborg  Universitet).  Alle 
disse  tre  delanalyser  er  udsprunget  af  diskussioner  og  nysgerrigheder  initieret  af  de  løbende 
empiriske  resultater  i  BIP,  og  består  både  af  selvstændigt  indsamlet  datamateriale  og  nye 
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Figur 2-1: Indikatorer for arbejdsmarkedsparathed 


Gennem  involvering  af  i  alt  ti  jobcentre  blev  projektet  designet  som  en  kvantitativ 
 survey,  hvor  4000  borgere  og  deres  sagsbehandlere  hver  tredje  måned  i  et 
 spørgeskema skulle registrere deres vurdering af egen/den enkelte borgers parathed 
 på  en  skala  fra  1-5  på  de  11  indikatorer.  Til  vurdering  af  helbredsudfordringer  er 
 spørgsmålet til borgerne eksempelvis: ’I hvilken grad oplever du, at dit helbred står 
 i  vejen  for  din  arbejdsmarkedsdeltagelse?’,  mens  spørgsmålet  til  borgerens 
 sagsbehandler er: ’I hvilken grad vurderer du, at borgerens helbred står i vejen for 
 hans  eller  hendes  arbejdsmarkedsdeltagelse?’.  Svarene  på  de  11  spørgsmål 
 registreres hver tredje måned, så længe den enkelte borger indvilliger og er omfattet 
 af  en  aktiv  beskæftigelsesindsats,  således  at  udviklingen,  henholdsvis  progression, 
 regression eller stilstand, over tid kan dokumenteres. Undervejs kobles udviklingen i 
 den  enkelte  borgers  parathed  med  oplysninger  om  dennes  ledighedsforløb  fra 
 DREAM4,  herunder  deltagelse  i  beskæftigelsesrelaterede  aktiviteter,  eksempelvis 
 virksomhedspraktik,  mentorordning  eller  opkvalificerende  aktiviteter,  og  den 
 aktuelle  beskæftigelsessituation,  fx  overgang  til  selvforsørgelse,  ledighedsydelse 
 (efter  tilkendelse  af  fleksjob)  eller  fortsatte  kategorisering  som  aktivitetsparat 
 kontanthjælpsmodtager.  Dataindsamlingen  forløber  frem  til  udgangen  af  2016  og 


       


4  DREAM  er  en  forløbsdatabase  fra  Beskæftigelsesministeriet,  der  indeholder 
 beskæftigelsesoplysninger  og  andre  grundlæggende  personoplysninger  for  i  alt  ca.  fem 
 millioner personer. Databasen administreres af Arbejdsmarkedsstyrelsen og omfatter samtlige 
 personer,  der  har  modtaget  visse  offentlige  overførselsindkomster fra  medio  1991  og  frem. 


Databasen  er  baseret  på  data  fra  Beskæftigelsesministeriet,  Undervisningsministeriet,  CPR-
registeret samt SKAT.  
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omfatter på nuværende tidspunkt (foråret 2016) lidt over 22.000 målinger fordelt på 
 henholdsvis 11.000 borgerbesvarelser og 11.000 sagsbehandlerbesvarelser5.  


Det  andet  primære  delprojekt,  som  er  udgangspunktet  for  denne  afhandling, 
 formuleredes som et kvalitativt forløbsstudie af en gruppe borgeres ledighedsforløb. 


Som det også er præciseret ovenfor, var formålet med denne del af BIP at undersøge 
 hvilken  viden  om  beskæftigelsesindsatsens  effekt,  der  findes  i  borgernes  egne 
 fortællinger  om  deres  ledighedsforløb  over  tid.  Udgangspunktet  herfor  var 
 rekrutteringen  af  en  mindre  gruppe  aktivitetsparate  kontanthjælpsmodtagere,  som 
 indvilligede i at lade sig følge i to år. I rekrutteringsprocessen, som foregik gennem 
 både  de  ti  deltagende  jobcentre  i  progressionsmålingsprojektet  samt  Væksthusets 
 kontakt  til  yderligere  tre  jobcentre,  tilstræbtes  en  bred  variation  i  borgernes 
 individuelle  karakteristika,  herunder  køn,  alder,  ledighedshistorik  og  karakteren  af 
 deres  ’problemer  udover  ledighed’.  Rekrutteringen  foregik  gennem  den  enkelte 
 borgers  sagsbehandler,  som  ved  hjælp  af  et  kort  notat  (se  Appendiks  A) 
 præsenterede  formålet  med  projektet,  hvorefter  borgerne  enten  kunne  afvise  at 
 deltage  eller  udfylde  deres  kontaktoplysninger  med  beskeden  om,  at  de  ville  blive 
 kontaktet  telefonisk  med  yderligere  information.  Hvilke  yderligere 
 udvælgelseskriterier eller sorteringsmekanismer, den enkelte sagsbehandler i øvrigt 
 måtte have benyttet sig af, er således usikkert.  


Med  en  opmærksomhed  på  målgruppens  skrøbelige  karakter  etableredes  i  første 
 omgang  kontakt  til  en  større  gruppe  borgere,  end  det  var  hensigten  at  rumme  i  det 
 endelige analytiske arbejde.  Udgangspunktet var på den baggrund 44 borgere, som 
 overfor  deres  sagsbehandlere  havde  indvilliget  i  at  deltage,  og  som  blev  kontaktet 
 første gang i foråret 2013. Blandt de 44 borgere lykkedes det at gennemføre et første 
 interview med 36. Fokus i dette første interview var, foruden at få etableret en god 
 relation  til  den  enkelte  borger,  at  få  indsigt  i  borgernes  ledighedshistorik  og  deres 
 ledighedsforløb  frem  til  dette  møde  (se  interviewguide  i  Appendiks  B).  De 
 resterende  otte  borgere  mødte  enten  ikke  op  til  det  aftalte  tidspunkt,  sprang  fra  før 
 interviewet  eller  vendte  aldrig  tilbage  efter  min  første  henvendelse.  De  36 
 tilbageværende informanter indvilligede alle i en  løbende kontakt over de følgende 
 to år. Ved tidspunktet for anden empiribølge viste det sig imidlertid vanskeligt at få 
 kontakt til alle 36 informanter. Enkelte havde skiftet telefonnummer uden at oplyse 
 mig  herom  og  andre  var  det  ikke  muligt  at  træffe  igen  trods  gentagne  forsøg  over 
 flere  måneder.  Af  de  tilbageværende  29  borgere  frasorteredes  yderligere  fire  efter 
 mange overvejelser. To af dem på grund af deres situation som flygtninge fra Syrien 
 og  de  særlige  omstændigheder  omkring  dem  i  forhold  til  sprogbarrierer  (der  blev 
 bl.a.  benyttet  tolk  med  mindre  gode  erfaringer),  krigstraumer  og  vanskelige 
 familieforhold. Omstændigheder der betød, at de kun i begrænset omfang var i stand 
 til at forholde sig til den beskæftigelsesindsats, de var omfattet af. Vurderingen var 
        


5  Yderligere  udfoldelse  af  progressionsmålingsprojektet,  herunder  målingsværktøjet  og  de 
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derfor, at deres fortællinger ikke meningsfuldt kunne relateres til den resterende del 
 af målgruppen, men i stedet bør behandles selvstændigt i en analyse, der tager højde 
 for  de  særlige  kontekstuelle  forhold  og  betingelser,  de  er  fremkommet  under.  En 
 sådan analyse falder umiddelbart  udenfor dette forskningsprojekts ramme, og deres 
 logbøger  er  derfor  foreløbigt  arkiveret,  men  med  mulighed  for  at  hente  dem  frem 
 igen. Begrundelsen for frasorteringen af de to øvrige borgere skal findes i en meget 
 sporadisk  og  ufrugtbar  kontakt  til  den  ene  og  påbegyndelse  af  et  længerevarende 
 uddannelsesforløb  for  den  andens  vedkommende.  For  sidstnævnte  virkede  det 
 direkte uhensigtsmæssigt at  fastholde  hende i en dialog om job og arbejdsidentitet, 
 da  hun  tydeligt  gav  udtryk  for  at  være  et  andet  sted  i  sit  liv  og  ikke  ønskede  at 
 forholde sig til beskæftigelsessystemet.   


Det  samlede  empiriske  materiale,  som  danner  grundlag  for  analyserne,  baserer  sig 
 således  på  to  års  kontakt  med  25  aktivitetsparate  kontanthjælpsmodtagere. 


Kontakten har været varierende, i form af både personlige interviews, observationer 
 af  samtaler  på  jobcentre,  møder  på  praktik-  og  aktiveringssteder  samt 
 telefoninterviews  og  diverse  uformelle  snakke.  Ligeledes  har  længden  på 
 interviewene,  antallet  af  interviews,  samt  hvor  de  er  blevet  foretaget  (fx  på 
 jobcentre,  i  informanternes  hjem  eller  på  praktiksteder)  varieret  på  tværs  af  de 
 individuelle borgercases. Det afgørende har først og fremmest været, hvad borgerne 
 har  foretrukket,  og  dernæst  hvad  der  har  kunnet  lade  sig  gøre  praktisk  og 
 tidsmæssigt.  Al  kontakt  er  dokumenteret  i  form  af  feltnoter  og/eller  lydoptagelser, 
 som er transskriberet og samlet i individuelle logbøger for hver af de 25 informanter.  


Af de 25 informanter er 12 mænd, alle er i alderen 30-59 år og bosat i alle dele af 
 Danmark (undtaget Nordjylland), i alt fra storbyer til små landsbyer og i alt fra eget 
 hus,  lejebolig,  campingvogn  til  en  vens  kolonihavehus.  Kun  fire  af  informanterne 
 bor sammen  med ægtefælle eller kæreste,  mens resten er enlige og enten bor alene 
 eller med deres børn. Hvad angår borgernes barrierer for at komme i beskæftigelse 
 gælder  for  dem  alle,  at  de  har  enten  psykiske,  fysiske  og/eller  sociale  problemer  – 
 heraf  kategoriseringen  af  dem  som  ’aktivitetsparate’  fremfor  ’jobparate’.  I  tillæg 
 hertil har otte af mændene og en kvinde en fortid som alkohol- eller stofmisbrugere, 
 i flere tilfælde i kombination med en kriminel løbebane. Ingen af informanterne blev 
 så  vidt  vides  om-matchet  til  ’jobparate’  i  perioden.  Kendetegnende  for  langt  de 
 fleste  af  borgerne  er  en  ustabil  tilknytning  til  arbejdsmarkedet  i  form  af  kortere 
 ufaglærte  jobs,  afbrudte  uddannelsesforløb  og  gentagne  perioder  på 
 overførselsindkomst. Således har 17 borgere ingen uddannelsesbaggrund, syv har en 
 faguddannelse  (fx  maler  eller  SOSU-hjælper),  mens  en  enkelt  kvinde  er  uddannet 
 pædagog.  Af  de  ufaglærte  har  fire  af  kvinderne  ingen  eller  yderst  begrænset 
 erhvervserfaring og har været på offentlig forsørgelse stort set hele deres voksne liv. 


Ved  tidspunktet  for  det  første  interview  er  alle  25  informanter  på  kontanthjælp. 


Undervejs  bliver  flere  behandlet  i  kommunernes  rehabiliteringsteams,  hvor  to 
visiteres  til  ressourceforløb  og  fire  tilkendes  fleksjob,  for  derefter  at  overgå  til 
ledighedsydelse.  Ingen  bliver  tilkendt  førtidspension  i  løbet  af  de  to  år,  mens  en 
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enkelt bevilliges et års revalidering. To ud af de 25 borgere får job i løbet af de to år, 
og er stadig i beskæftigelse ved dataindsamlingens afslutning i sensommeren 2015. I 
Appendiks C findes en samlet oversigt over de 25 informanter, deres baggrund samt 
en optegnelse over den løbende kontant med dem.  
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 FORSTÅELSEN AF VIDEN 


Det  centrale  erkendelsesteoretiske  spørgsmål  i  mit  forskningsarbejde  er,  hvorvidt 
 arbejdsmarkedsparathed som fænomen kan måles, og i så fald hvordan. Med afsæt i 
 BIP,  hvor  dette  fænomen  i  udgangspunktet  betragtes  som  målbart,  bliver  det  her 
 væsentligt at adressere de typer af viden, målingerne producerer og de forforståelser, 
 der  ligger  bag  vidensproduktionen.  Formålet  med  det  følgende  kapitel  er  på  den 
 baggrund  at  udfolde  de  ontologiske  antagelser  om,  hvordan  effekter  af 
 beskæftigelsesindsatser  opstår,  hvordan  de  forstås  analytisk  og  hvordan  de  kan 
 studeres empirisk. For at tydeliggøre antagelserne bag forskningsprocessen i denne 
 afhandling, vil første del af kapitlet kort skitsere de  bagvedliggende forståelser, der 
 kunne  antages  at  kendetegne  de  øvrige  vidensformer  i  BIP.  Som  det  her  vil  blive 
 tydeligt,  så  afspejler  disse  divergerende  vidensformer  forskellige  perspektiver  på 
 kausalitet;  de  repræsenterer  hver  især  en  bestemt  ide  om,  hvad  der  er  forklaret  af 
 hvad, og de er baseret på forskellige antagelser om beskaffenheden af den viden, der 
 opstår,  når  en  borgers  arbejdsmarkedsparathed,  beskæftigelsesindsatsen  og  de 
 kontekstuelle  betingelser  søges  forbundet.  Ingen  af  vidensformerne  skal  imidlertid 
 betragtes som bedre end de øvrige, da de på forskellig vis kan anvendes til at afsløre 
 og  afdække  genstandsfeltet.  Når  jeg  i  den  restende  del  af  kapitlet  giver  forrang  til 
 den  relationelle  kausalitetsforståelse,  skal  det  ikke  forstås  således,  at  den  dermed  i 
 udgangspunktet er mere relevant end de øvrige. De er alle afhængige af hinanden og 
 centrale  i  nuanceringen  af  de  positioner  i  den  samfundsvidenskabelige  debat,  der 
 netop  søger  at  give  forrang  til  bestemte  typer  viden  (Flyvbjerg  2009:  Schram  & 


Canterino  2006).  Derimod  er  det  ud  fra  en  vurdering  af,  at  den  relationelle 
 vidensform  har  været  mere  eller  mindre  fraværende  i  forskning  på 
 beskæftigelsesområdet. Som det konkluderes i den første af afhandlingens artikler;’ 


One size doesn’t fit all: Diversifying research on active labour market policies’, så 
 har  den  foreliggende  viden  et  overvejende  fokus  på  kortsigtede  jobeffekter  og 
 indsatsevalueringer, samtidig med at optagetheden af borgere med problemer udover 
 ledighed er begrænset.  


Den overordnede målsætning for Væksthuset ved igangsættelsen af BIP har på den 
baggrund  været  at  undersøge  om  effekter  af  indsatsen  over  for  aktivitetsparate 
kontanthjælpsmodtagere  kan  forstås  på  en  anden  måde,  end  der  har  været  tilfældet 
hidtil.  Som  det  fremgår  i  beskrivelsen  af  BIP  i  kapitel  2,  har  identificeringen  af 
udvalgte  indikatorer  for  arbejdsmarkedsparathed  fungeret  som  et  udgangspunkt  for 
at  få  suppleret  den  foreliggende  viden  om  dette  fænomen.  Udfoldelsen  af  den 
videnskabsforståelse,  som  ligger  til  grund  for  mit  arbejde,  kan  derfor  med  fordel 
tage sit afsæt i netop indikatorbegrebet og de antagelser, der ligger bag anvendelsen 
af denne form  for  måleredskab, herunder forståelsen af indikatorer som enten  faste 
og entydige målekategorier eller mere dynamiske, flydende betegnere.  
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